前提条件 新契約価値 変化額

平成28年度上半期新契約価値 ▲ 80 －

感応度１： リスク･フリー･レート 50bp上昇 363 443

感応度２： リスク･フリー･レート 50bp低下 ▲ 435 ▲ 354

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ▲ 74 5

感応度４： 事業費率（維持費） 10％減少 ▲ 40 39

感応度５： 解約失効率 10％減少 ▲ 41 38

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険） 5％低下 ▲ 25 54

感応度７： 保険事故発生率（年金保険） 5％低下 ▲ 80 ▲ 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 ▲ 53 26

感応度９：
株式・不動産のインプライド・ボラティリティ
25％上昇

▲ 80 ▲ 0

感応度10：
金利スワップションのインプライド・ボラティ
リティ 25％上昇

▲ 93 ▲ 13

　 　

24

○感応度４

事業費率（契約維持に係るもの）が 10％減少した場合の影響を表しております。

○感応度５

解約失効率が 10％減少した場合の影響を表しております。

○感応度６

死亡保険について、保険事故発生率が 5％低下した場合の影響を表しております。

○感応度７

年金保険について、保険事故発生率が 5％低下した場合の影響を表しております。

○感応度８

必要資本を法定最低水準に変更した場合の影響を表しております。法定最低水準は、日

本（住友生命およびメディケア生命）はソルベンシー・マージン比率 200％、米国（シメ

トラ）はＲＢＣ規制における会社行動段階の水準としております。

○感応度９

株式および不動産のインプライド･ボラティリティが 25％上昇した場合の影響を表し

ております。これによりオプションと保証の時間価値が変化することで、保有契約価値が

変化します。なお、本感応度にはシメトラ分は含めておりません。

○感応度 10

金利スワップションのインプライド･ボラティリティが 25％上昇した場合の影響を表

しております。これによりオプションと保証の時間価値が変化することで、保有契約価値

が変化します。なお、本感応度にはシメトラ分は含めておりません。

25

ｂ．各社別のＥＥＶ・新契約価値の感応度

（１）住友生命

ア．平成 28年度上半期末ＥＥＶの感応度

感応度１から３について、修正純資産の変動額は次のとおりです。また、感応度４から

10 については、保有契約価値のみの変動となります。

　 （億円）　

前提条件 ＥＥＶ 変化額

平成28年度上半期末ＥＥＶ 30,001 －

感応度１： リスク･フリー･レート 50bp上昇 35,606 5,605

感応度２： リスク･フリー･レート 50bp低下 24,884 ▲ 5,116

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 28,538 ▲ 1,463

感応度４： 事業費率（維持費） 10％減少 30,996 995

感応度５： 解約失効率 10％減少 31,158 1,156

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険） 5％低下 32,345 2,344

感応度７： 保険事故発生率（年金保険） 5％低下 29,927 ▲ 73

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 30,231 229

感応度９：
株式・不動産のインプライド・ボラティリティ
25％上昇

29,987 ▲ 14

感応度10：
金利スワップションのインプライド・ボラティ
リティ 25％上昇

29,568 ▲ 432

　 　

　 （億円） 　

前提条件 変化額

感応度１： リスク･フリー･レート 50bp上昇 ▲ 7,713

感応度２： リスク･フリー･レート 50bp低下 3,344

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ▲ 1,434
　 　

26

イ．平成 28年度上半期新契約価値の感応度

　 （億円）　

前提条件 新契約価値 変化額

平成28年度上半期新契約価値 ▲ 64 －

感応度１： リスク･フリー･レート 50bp上昇 381 446

感応度２： リスク･フリー･レート 50bp低下 ▲ 412 ▲ 347

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ▲ 64 -

感応度４： 事業費率（維持費） 10％減少 ▲ 31 33

感応度５： 解約失効率 10％減少 ▲ 24 40

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険） 5％低下 ▲ 20 44

感応度７： 保険事故発生率（年金保険） 5％低下 ▲ 64 ▲ 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 ▲ 58 6

感応度９：
株式・不動産のインプライド・ボラティリティ
25％上昇

▲ 64 ▲ 0

感応度10：
金利スワップションのインプライド・ボラティ
リティ 25％上昇

▲ 77 ▲ 13

　 　

27

（２）メディケア生命

ア．平成 28年度上半期末ＥＥＶの感応度

感応度１から３について、修正純資産の変動額は次のとおりです。また、感応度４から

10 については、保有契約価値のみの変動となります。

　 （億円）　

前提条件 ＥＥＶ 変化額

平成28年度上半期末ＥＥＶ 1,180 －

感応度１： リスク･フリー･レート 50bp上昇 1,186 6

感応度２： リスク･フリー･レート 50bp低下 1,136 ▲ 44

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 1,180 -

感応度４： 事業費率（維持費） 10％減少 1,207 26

感応度５： 解約失効率 10％減少 1,149 ▲ 31

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険） 5％低下 1,242 62

感応度７： 保険事故発生率（年金保険） 5％低下 1,180 -

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 1,183 2

感応度９：
株式・不動産のインプライド・ボラティリティ
25％上昇

1,180 -

感応度10：
金利スワップションのインプライド・ボラティ
リティ 25％上昇

1,178 ▲ 1

　 　

　 （億円） 　

前提条件 変化額

感応度１： リスク･フリー･レート 50bp上昇 ▲ 100

感応度２： リスク･フリー･レート 50bp低下 43

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 -
　 　

28

イ．平成 28年度上半期新契約価値の感応度

　 （億円）　

前提条件 新契約価値 変化額

平成28年度上半期新契約価値 27 －

感応度１： リスク･フリー･レート 50bp上昇 31 3

感応度２： リスク･フリー･レート 50bp低下 21 ▲ 6

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 27 -

感応度４： 事業費率（維持費） 10％減少 30 3

感応度５： 解約失効率 10％減少 25 ▲ 2

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険） 5％低下 35 8

感応度７： 保険事故発生率（年金保険） 5％低下 27 -

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 27 0

感応度９：
株式・不動産のインプライド・ボラティリティ
25％上昇

27 -

感応度10：
金利スワップションのインプライド・ボラティ
リティ 25％上昇

27 ▲ 0

　 　

29

（３）シメトラ

ア．平成 28年 6 月末ＥＥＶの感応度

感応度８について、修正純資産の変動額は次のとおりです。感応度１および２の修正純資

産の変動額は、影響が少ないため計算しておりません。また、感応度３から７および９から

11 については、保有契約価値のみの変動となります。

　 （億円）　

前提条件 ＥＥＶ 変化額

平成28年6月末ＥＥＶ 2,187 －

感応度１： リスク･フリー･レート 50bp上昇 2,269 81

感応度２： リスク･フリー･レート 50bp低下 2,036 ▲ 151

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 2,117 ▲ 69

感応度４： 事業費率（維持費） 10％減少 2,276 89

感応度５： 解約失効率 10％減少 2,236 48

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険） 5％低下 2,247 60

感応度７： 保険事故発生率（年金保険） 5％低下 2,160 ▲ 27

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 2,623 436

感応度９： 株式・不動産利回り1％上昇 2,266 79

感応度10： 割引率 50ｂｐ上昇 2,138 ▲ 49

感応度11： 割引率 50ｂｐ低下 2,239 52
　 　

　 （億円） 　

前提条件 変化額

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 49
　 　

30

イ．平成 28年 2 月から平成 28 年 6 月までの新契約価値の感応度

○感応度９

株式・不動産利回りが１％上昇した場合の影響を表しております。

○感応度 10

トップダウン手法における割引率が 50bp 上昇した場合の影響を表しております。

○感応度 11

トップダウン手法における割引率が 50bp 低下した場合の影響を表しております。

　 （億円）　

前提条件 新契約価値 変化額

平成28年２月から平成28年６月までの新契約価値 ▲ 42 －

感応度１： リスク･フリー･レート 50bp上昇 ▲ 49 ▲ 6

感応度２： リスク･フリー･レート 50bp低下 ▲ 43 ▲ 0

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ▲ 37 5

感応度４： 事業費率（維持費） 10％減少 ▲ 39 3

感応度５： 解約失効率 10％減少 ▲ 42 0

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険） 5％低下 ▲ 40 2

感応度７： 保険事故発生率（年金保険） 5％低下 ▲ 42 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 ▲ 22 20

感応度９： 株式・不動産利回り1％上昇 ▲ 35 7

感応度10： 割引率 50ｂｐ上昇 ▲ 47 ▲ 4

感応度11： 割引率 50ｂｐ低下 ▲ 37 5
　 　

31

５．注意事項

ここに記載されている内容については、リスクと不確実性を伴う将来の見通しを含んだ前

提条件に基づき計算したものであり、将来の実績がこれらの前提条件と大きく異なる場合が

ありますので、ご使用にあたっては十分な注意を払っていただく必要があります。

32

付録Ａ 計算方法

住友生命グループの平成 28 年度上半期末の生命保険事業のＥＥＶを計算するために用いた

計算方法および計算前提は、ＥＥＶ原則およびそのガイダンスに準拠しております。

住友生命は相互会社ですが、社員配当については現在の配当還元水準に基づいた前提を設定

し、株式会社と同様に税引後当期剰余は会社に帰属するものとして計算を行っております。ま

た、相互会社では純資産の部として基金を有しておりますが、これは最終的に拠出者に返済さ

れることから、負債として取り扱っております。

１．対象事業

住友生命グループにおいて計算基準日時点で行われている生命保険事業を計算の対象と

しております。

住友生命の子会社・関連会社に関しては、次のとおりとしております。

○メディケア生命

ＥＥＶの計算を行い、住友生命グループの修正純資産および保有契約価値にそれぞれ

その価値を含んでおります。

○シメトラ

ＥＥＶの計算を行い、住友生命グループの修正純資産および保有契約価値にそれぞれ